
 

 
 

 

 

Umění doby Karla IV. 

 (40.-70. léta  14. stol.) 

 MALÍŘSTVÍ 



MADONA KLADSKÁ 

tempera na dřevě, Státní muzeum, Berlín 

 

Dílo samotné vzniklo v nebo po roce 1344 na 

objednávku arcibiskupa Arnošta z Pardubic který je, 

jako donátor obrazu, vyobrazen ve spodní části. Jde 

o střední část původně většího, patrně trojdílného 

retáblu.  

 



Madona kladská, po 1344 







Madona z Veveří, kol. 1350;        Madona zbraslavská, 1345-50           Madona strahovská, kol. 1350 

 





Vyšebrodský cyklus, kol. 1347,  

2. hypotetická rekonstrukce (v podobě chórové přepážky – lettneru) 



 



Narození Páně – vlevo Vyšebrodský oltář  
 

 

Vpravo 

nahoře 

freska od 

Giotta v 

Padově 

 

 Berlínská 

deska 













Liber depictus     a  Velislavova bible, před 1350 



Laus Mariae Konráda z Haimburgu,  Liber viaticus a Misál Jana ze Středy, po 1360 



Vlevo Morganův diptych - detaily, po 1355

  

Vpravo nahoře Madonka z Bostonu, kol. 1360 

 

Vpravo dole Madona v Laus Mariae Konráda z 

Haimburku, po 1360 



Mistr Theodorik  

a jeho dílna, 

obrazy z Kaple 

 sv. Kříže na 

Karlštejně,  

před 1365 



Mistr Theodorik, Karlštejn, Sv. Mořic, kol. 1365 



Výstavba deskového obrazu 
(technologie středověké deskové malby) 











Votivní obraz  

Jana Očka  

z Vlašimi, patrně 1371 

(NG v Praze) 

 

 

 

 

 

 

 
vpravo dole  

Svatováclavská koruna,  

1347 – 70. léta 14. stol. 



V Ý Z D O B A   H R A D U    K A R L Š T E J N A 





Karlštejn, kaple Panny Marie, tzv. Ostatkové scény, kol. 1357 





 



Karlštejn, kaple  sv. Kateřiny, Karel IV. a Anna Svídnická pozdvihují kříž 

Království českého (Exaltatio crucis), před 1360 





Karlštejn, kaple sv. Kateřiny (menší kaple Ostatků utrpení Páně), 50. léta 14. stol. 





KARLŠTEJN, schodiště velké věže, Svatováclavský cyklus  

(Okopávání vinice, sběr hroznů a jejich lisování), nást.malby, 60.léta 14. stol. 





Karlštejn, Kaple sv. Kříže  

(pův kaple ostatků utrpění 

Páně), před 1365 







KARLŠTEJN, kaple sv. Kříže, M. Thedorik (?), Zvěstování Panně Marii, 60. léta 14. stol. 



KARLŠTEJN, kaple sv. Kříže, M. Thedorik (?), Klanění tří králů, 60. léta 14. stol. 



Apokalyptický Bůh s andělskými chóry 









• Malby v chrámu sv. Víta v Praze 



Kaple sv. Václava v katedrále 



Praha. Katedrála sv. Víta. Kaple 

svatováclavská (dokončena r . 1366, 

vysvěcena 30. listopadu 1367, 

inkrustacedrahými kameny r. 1372) 

vyobrazení císaře  

Karla IV. a jeho 

manželky Alžběty 

Pomořanské  

na východní stěně  

(ca. 1372).  

 

Vpravo půdorys 

kaple 



Kristus před Pilátem, Kristus u sloupu bičování,  

Praha, katedrála sv. Víta, Svatováclavská kaple, 70. léta 14. stol. 



Křest sv. Otylie, nást. malba 

 ve Vlašimské kapli katedrály, 

 70. léta 14. stol. 



Klanění tří králů, nást. malba, chrám sv. Víta, Saská kaple, po 1370 



Svatovítská mozaika je… 

…jednou z vůbec nejvzácnějších  

uměleckých památek u nás 

 

…bezesporu nejvýznamnější  

středověká mozaika severně od Alp  

 

…velká 84 m2 

 

…složená téměř z 1 miliónu  

kostiček (tesserae) smaltů (skel)  

a kamínků (drahokamů) 



Triptych svatovítské mozaiky 




